1

ATA DA SEXUAGÉSSIMA SÉTIMA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE RORAIMA – CAU/RR, 2

REALIZADA EM DOZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE. 3

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às onze horas e trinta 4

minutos, na Sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU/RR, 5

situado na Avenida Major Williams, número novecentos e treze, no bairro centro, na 6

Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, reuniram-se os Conselheiros Estaduais, para a 7

realização da 67° Sessão Plenária Ordinária do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de 8

Roraima – CAU/RR. Preside a Sessão, o Presidente Arquiteto e Urbanista Pedro Hees, 9

estando presentes os seguintes Conselheiros Titulares Arquitetos e Urbanistas: Roberto 10

Brito Farias e Conselheira Ingrid Skarlety, assim como a presença do Conselheiro 11

Suplente Jorge Romano. Ausências justificadas por afastamento dos Conselheiros: 12

Maria do Perpetuo Socorro Almeida Barbosa e Eduardo Oliveira Marques.  Item 1 (um) 13

- VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM – após a verificação do quórum, o Presidente informa 14

que há quórum. Item 2 (dois) - EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO E 15

DO HINO DO ESTADO DE RORAIMA - Iniciando a Sessão Plenária com Execução 16

do Hino Nacional e em seguida o Hino do Estado de Roraima. Item 3 (três ) – 17

APROVAÇÃO DE ATA. Ata anterior aprovada.  Item 4 (quatro) –  18

CORRESPONDÊNCIAS. O Presidente apresenta ofício circular do CAU/BR relativo 19

aos grupos de trabalho para tratar de segurança contra incêndio CAU/UF. Os grupos de 20

trabalho visam a prevenção e segurança contra incêndio objetivando o enriquecimento 21

de debates e ações. Foi recomendado que a composição de GTs contivesse 22

representantes das entidades de ensino e formação, de órgãos de controle e 23

licenciamento e bombeiros. O Presidente sugeriu a criação de um grupo para verificar as 24

leis pertinentes ao combate a incêndio. Item 5 (cinco) – PALESTRA. O Presidente 25

menciona a palestra sobre Etiqueta Social e Mídia digital que foi ministrada no CRM 26

pela jornalista Carla Cavalheiro e sugeriu a aplicação da mesma no CAU/RR. Os 27

conselheiros presentes concordaram e aprovaram o pagamento de até 2 (duas) diárias 28

para o deslocamento da palestrante convidada. Os Conselheiros Roberto Brito, Ingrid 29

Skarlety e Jorge Romano votaram a favor.  Item 6 (seis) – CONFERÊNCIA DAS 30

CIDADES. Foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros presentes a participação 31

de Lívia Souza e Ingrid Skarlety para a Conferência das Cidades a ser realizada no 32

palácio da cultura. O Presidente Pedro participará como mediador da palestra magna. 33

Foi suscitada a importância da participação dos profissionais de Arquitetura e 34

Urbanismo. Item 07 (sete) – DIA DO ARQUITETO – A sede do CAU/RR foi escolhida 35

para o evento do Dia do Arquiteto, que acontecerá no dia 09/12. A festa contará com 36

coquetel, som ao vivo e campanha de incentivo à valorização profissional com a entrega 37

de adesivos aos Arquitetos e Urbanistas.  Item 08 (oito) – II CONFERÊNCIA 38

NACIONAL DOS ARQUITETOS E URBANISTAS – O evento realizado pelo 39

CAU/BR acontecerá nos dias 07, 08, 09 e 10 de outubro no Rio de Janeiro - RJ. Foi 40

sugerida a participação de todos os conselheiros e Presidente do CAU/RR. A sugestão 41

foi aprovada em unanimidade pelos conselheiros presentes Ingrid Skarlety, Roberto 42

Brito e Jorge Romano. Item 09 (nove) – CURSO REVIT – Foi sugerido que se fizesse o 43

curso nas instalações do CAU/RR. Falta a confirmação do ofício para utilizar o espaço. 44

EXTRA PAUTA: Registro profissional dos recém formados: Caio Cezar Araújo de 45

Mattos; Reniê de Souza Melo; Almerízio Ovídio Pinheiro Neto; Caroline Amantino; 46

Raíssa Fim Almeida; Pablo Diogo Vale de Souza; David Eufrates Almeida Barbosa e 47

Endy Ramon Beserra de Oliveira. 48

ENCERRAMENTO: Após todos os informes anteriores, o Presidente encerra a Sessão 49

Plenária, nada mais havendo a ser discutido. 50

2

Boa Vista (RR), 12 de setembro de 2017.

PEDRO HEES

Presidente

INGRID SKARLETY ROSAS SOUZA

Conselheira Titular

ROBERTO BRITO FARIAS

Conselheiro Titular

JORGE ROMANO

Conselheiro Suplente